
  REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

 

  

 

 

DETERMINAZIONE N. DPE016/110 del 4/09/2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

UFFICIO: TECNICO E SISMICA 

 

OGGETTO: Comuni di MOLINA ATERNO E CASTELVECCHIO SUBEQUO (AQ).  

LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DEL FIUME 

ATERNO IN ADIACENZA DELLA LINEA FERROVIARIA SULMONA - TERNI E DELLA S.S. 5 

TIBURTINA VALERIA.  Importo Totale dell’Intervento €. 25.000,00 – 

CIG: [8084187228] - CUP: [C73H19000740005]. 

Pagamento STATO FINALE Lavori di €. 15.128,00 di cui €. 12.400,00 all’Operatore Economico DEVI 

SCAVI di DE VINCENTIS ANTONIO s.a.s con sede operativa in Piazza Mazzarino,2 -67057 PESCINA 

(AQ), C.F. e P.I.: 01220060667 ed €. 2.728,00  per IVA al 22%-  

 

RIFERIMENTI E PROPOSTA R.U.P. 
 

VISTA la L.R. n. 3 del 28 Gennaio 2020, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2020 – 2022 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2020)” ; 

VISTA la L.R. n. 4 del 28 Gennaio 2020 (Legge di Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022); 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO il D.P.R.. n. 207/10, per la parte ancora in vigore;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art.33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 

VISTO l’art.51 della legge 29/12/1977, n°81 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n.55, 
che prevede che le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le 
seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro mediante affidamento diretto senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
VISTO l’art. 35, comma 18, del D.lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 1, lett.e) del D.L. 18 
aprile 2019 n. 32 (“Decreto Sblocca Cantieri”) e dal D.L. 17.03.2020, n. 18; 

VISTA la Determinazione n. DPE016/163 del 5/11/2019 con la quale è stata approvata, la Perizia dei Lavori di 

cui all’oggetto datata 25/10/2019; 

VISTA la Determinazione n. DPE016/186 del 25/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è costituito 

il team tecnico – amministrativo, è stato approvato il nuovo quadro economico, è stato disposto l’impegno di 

spesa e l’affidamento provvisorio dei lavori di che trattasi all’ Operatore Economico DEVI SCAVI di DE 

VINCENTIS ANTONIO s..a.s con sede operativa in Piazza Mazzarino,2 - 67057 PESCINA (AQ), C.F. e P.I.: 

01220060667; 

VISTA la Determinazione n. DPE016/32 del 21/02/2020 con la quale si è proceduto alla parziale rettifica della 

sopra citata determinazione e all’assunzione dell’impegno di spesa per l’annualità 2020 per un importo 

complessivo di €. 23.781,23 (di cui €. 19.165,32 per la liquidazione dei lavori, dell’I.V.A. e degli oneri per la 

sicurezza, impegno assunto sul capitolo 152108.2 nell’esercizio 2020 dal Servizio Ragioneria Generale al 

numero 313/20); 

VISTA la Determinazione n. DPE016/43 del 20/03/2020 con la quale si è provveduto all’affidamento definitivo 

dei lavori di che trattasi al predetto Operatore Economico; 

VISTA la Scrittura Privata n. 69 del 20/04/2020; 



CONSIDERATO che con istanza del 21/04/2020, acquisita agli atti dello scrivente Servizio in data 21/04/2020 

Prot. RA 0116280/20, l’Impresa affidataria  DEVI SCAVI di DE VINCENTIS ANTONIO s.a.s con sede 

operativa in Piazza Mazzarino,2 - 67057 PESCINA (AQ), C.F. e P.I.: 01220060667, ha richiesto la 

corresponsione dell’anticipazione prevista dall’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato 

dall’art. 1, comma 1, lett.e) del D.L. 18 aprile 2019 n. 32 (“Decreto Sblocca Cantieri”) pari al 20% dell’importo 

contrattuale, ovvero sul valore del contratto e dal D.L. 17.03.2020, n. 18; 

VISTO il certificato n. 1 del 14/5/2020 relativo al pagamento della rata per l’anticipazione richiesta pari ad €. 

3.100,00; 

CONSIDERATO che: 

- con Determinazione DPE016/66 del 19/05/2020 è stato autorizzato il Servizio Ragioneria Generale a 

provvedere alla liquidazione della predetta anticipazione per una somma pari ad € 3.100,00 (tremilacento/00) 

a favore dell’Impresa DEVI SCAVI di DE VINCENTIS ANTONIO s..a.s con sede operativa in Piazza 

Mazzarino,2 - 67057 PESCINA (AQ), C.F. e P.I.: 01220060667 e per una somma di €. 682, 00 

(seicentottantadue/00) a favore dell’erario con imputazione dei predetti importi sul capitolo 152108.2  impegno 

n. 313/20, assunto con Determinazione DPE016/32 del 21/02/2020; 

 -  con la sopra indicata Determinazione è stato dato atto che l’anticipazione di che trattasi verrà recuperata 

progressivamente sugli stati di avanzamento dei lavori fino all’ammontare dell’importo erogato a titolo di 

anticipazione alla impresa DEVI SCAVI di DE VINCENTIS ANTONIO s.a.s; 

VISTO il Certificato di Ultimazione dei Lavori emesso in data 20/08/2020 dal quale risulta che gli stessi sono 

stati ultimati in data 06/08/2020 e, quindi, in anticipo di giorni 11 (undici) rispetto alla scadenza del tempo 

utile contrattuale; 

VISTO il Certificato n. 2 per il Pagamento dello Stato Finale dei Lavori datato 01/09/2020 dal quale emerge 

quale credito netto dovuto all’Impresa la somma di €. 12.400,00, detratta la summenzionata somma corrisposta 

con la predetta Determinazione DPE016/66 del 19/05/2020 di €. 3.100,00;  

VISTA la fattura n. 4/20 del 01/09/2020, Prot. RA0256921/20 del 03/09/2020, dell’importo di €. 15.128,00 di 

cui €.12.400,00 all’Impresa DEVI SCAVI di DE VINCENTIS ANTONIO s.a.s con sede operativa in Piazza 

Mazzarino,2 - 67057 PESCINA (AQ), C.F. e P.I.: 01220060667 ed €. 2.728,00 per IVA al 22%-, corredata 

del Certificato di Pagamento di cui sopra; 

ACCERTATA la regolarità contributiva giusto DURC con scadenza validità 20/02/2020; 

DATO ATTO che con la nota n. 12/2020 l’Ispettorato Nazionale del Lavoro ha confermato espressamente che 

dalla “modifica del comma 2 dell’art. 103 del Decreto n. 18/20 (“Cura Italia”) operata dalla legge di 

conversione n. 27 del 24 aprile 2020, per effetto della quale i certificati in scadenza tra il 31 gennaio e il 31 

luglio 2020 conservano la loro validità per i novanta giorni successivi alla dichiarazione dello stato di 

emergenza”, consegue la proroga “al 29 ottobre 2020” per la validità dei Documenti Unici di Regolarità 

Contributiva (DURC) in scadenza nel predetto periodo;                    

RITENUTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e quindi di 

seguito si riportano il CUP: C73H19000740005 - CIG 8084187228;  

RITENUTA la documentazione regolare per poter procedere al pagamento dello Stato Finale dei Lavori 

(S.F.L.) all’Impresa DEVI SCAVI di DE VINCENTIS ANTONIO s.a.s con sede operativa in Piazza 

Mazzarino, 2 - 67057 PESCINA (AQ), C.F. e P.I.: 01220060667; 

 

Per quanto sopra espresso SI PROPONE di procedere al pagamento dello Stato Finale dei Lavori (S.F.L.) 

all’Impresa DEVI SCAVI di DE VINCENTIS ANTONIO s.a.s con sede operativa in Piazza Mazzarino, 2 

- 67057 PESCINA (AQ), C.F. e P.I.: 01220060667; 

 

                                                                                               Il Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Gilberto Di Giorgio 

(Firmato elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI i riferimenti e la proposta del Responsabile Unico del Procedimento; 
VISTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità; 



VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO che il D.L. 104/2020 (“Decreto Agosto”) ha differito al 15 ottobre c.a. il termine finale, 

precedentemente fissato al 31/08/2020 dal D.L. 34/2020 c.d. “Decreto Rilancio”, della sospensione della 

verifica d’inadempienza, prevista dall’ art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, prima di disporre pagamenti da parte 

delle Stazioni Appaltanti – a qualunque titolo – di importo superiore a cinquemila euro; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 
 

1. DI LIQUIDARE la somma di € 12.400,00 (dodicimilaquattrocento/00) a favore dell’Impresa DEVI SCAVI di 

DE VINCENTIS ANTONIO s.a.s con sede operativa in Piazza Mazzarino,2 - 67057 PESCINA (AQ), C.F. e 

P.I.: 01220060667 e la somma di €. 2.728,00 (duemilasettecentoventotto/00) a favore dell’erario con 

imputazione delle predette somme sul capitolo 152108.2 impegno n. 313/20, assunto con Determinazione 

DPE016/32 del 21/02/2020; 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria della Giunta Regionale al pagamento della fattura n. 4/2020 del 

01/09/2020, Prot. RA0256921/20 del 03/09/2020, soggetta alla scissione di pagamento, imponibile 

complessivo di €. 15.128,00 di cui €. 12.400,00 a favore dell’Impresa DEVI SCAVI di DE VINCENTIS 

ANTONIO s.a.s con sede operativa in Piazza Mazzarino, 2 - 67057 PESCINA (AQ), C.F. e P.I.: 01220060667 

ed € 2.728,00 per IVA al 22% a favore dell’Erario a mezzo F24 EP; 

3. DI PAGARE l’Impresa DEVI SCAVI di DE VINCENTIS ANTONIO s.a.s. innanzi individuata tramite bonifico 

bancario _____________________________________________________________________________ 

(Banca Monte dei Paschi di Siena) intestato alla stessa; 

4. DI DARE ATTO che il D.L. 104/2020 (“Decreto Agosto”) ha differito al 15 ottobre c.a. il termine finale, 

precedentemente fissato al 31/08/2020 dal c.d. “Decreto Rilancio” della sospensione della verifica 

d’inadempienza, prevista dall’ art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, prima di disporre pagamenti da parte delle 

Stazioni Appaltanti – a qualunque titolo – di importo superiore a cinquemila euro; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 

attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 

e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 
   Il Dirigente del Servizio 

                                               (Dott. Ing. Carlo Giovani) 
              Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                      ___________________ O ______________________ 

 

 

 
            L’Estensore                                                      Il Responsabile dell’Ufficio 

      Antonella Di Stefano                                                                   Arch. Gilberto Di Giorgio 

       (firmato elettronicamente)                                                                                                  ( firmato elettronicamente) 

 

 

 

 


